Q U A E S T I O N U M  
O R T H O G R A P H I C A R U M  
S P E C I M E N.

Scripsit

**Dr. M. HOCH.**

---

**De Praepositionibus praefixis. Part. I.**

---

**1848.**

QUESTIONUM  
ORTOGRAPHICARUM  
SPECIMEN

Orthographia quoque consuetudini servit ideoque saepe mutata est.

Quint. I, 7, 11.

sofort

Dr. M. HORN

Die Propositio in die Propositio. Pm. I.

1881

## Diversae recentiorum de Orthographia Latina sententiae.

**D**e usu atque utilitate indagandae Orthographiae Latinae diversissimae sunt sententiae a viris doctis recentiore tempore prolatae. Quum enim ob summam fontium, e quibus praecepta recte scribendi hauriuntur, varietatem ac discrepantiam difficillima illa res esset, nonnulli quod Orthographia ad antiquam integritatem revocari non posset, operam in ea inlustranda frusta collatam esse statuerunt \*). Huic plane opposita est sententia eorum, qui quod scribendi rationem non omni tempore neque inter ipsos aequales eandem fuisse non intellexissent, antiquam scribendi rationem, quam e nonnullis codicibus petuisse sibi visi sunt, ubique restituendam esse putaverunt \*\*).

\*) Inter eos, quorum primo loco mentionem feci, praecipue nominandus est C. H. Heyne, cuius verba haec sunt (Virg. Tom. I. Praef. 2. edit. p. 36—43): „Quam incerta et lubrica res et sit et esse debeat scripturae ratio et mos in omni lingua, neminem fugit, qui animum ad haec adverterit (p. 36).“ Recte deinde contra N. Heinsium, qui in edendo Virgilio codicem Mediceum secutus erat, haec profert (p. 37): „Verum antequam id adfirmares, docendum erat, hanc scripturam esse veram illam Virgilianam. Nisi id feceris, hoc unum concessero, esse hanc scripturam eius aevi, quo codex est exaratus; atqui fuit illud ab Augusteo saeculo valde remotum et multis sermonis vitiis contaminatum.“ Sed quae deinde de codicibus Virgil. et de Orthographia Virgiliana recte constituenda addit, dici vix potest quam falsa sint. Verba ipsa ascribam: „Dicat aliquis, antiquorem saltem scribendi rationem in illo codice servatam esse. Atqui ne hoc quidem satis tuto adfirmes; nam Fragmentum Vaticanum, quod hoc Mediceo antiquius habetur (?), vulgarem nostram rationem exhibet, *attrahere, illustris, collapsus* (?); Romanus autem, qui ipse Mediceo antiquior est (?), modo hoc modo illud sequitur (?). Quid? quod ne ipse quidem Mediceus certam et constantem rationem servat, sed in eadem interdum voce modo ad hoc modo ad illud aberrat? Plus efficias, si rationem certam adhibeas et hunc in modum argumenteris: antiquorem rationem haud dubie fuisse duriorem ad aurem et severiorem; succedente tempore molliorem et leniorem; quemadmodum antiquissima aetate rudis fuerat, horrida et aspera; Maronem media illa ratione esse usum „cet. Sententiae paulo diversae testem adferam C. Vanderbourg (Q. Horatii Flacci Carminum libri V. Lutetiae Parisiorum a. 1812.), cuius haec sunt (Tom. I. Préface p. 24): On serait, je crois, fort embarrassé d'établir des règles générales à ce sujet, l'usage ayant varié parmi les Romains comme parmi nous, ainsi qu'on peut le voir dans le chapitre très-curieux où Quintilien traite de l'orthographe (Inst. Or. I, 7). Cet homme illustre se moque avec raisons des scrupules des puristes et des subtilités des grammairiens. Il veut, que l'on s'en tienne à l'usage de son temps, et je crois que nous devons, à notre tour, nous conformer à l'usage du nôtre.“ Et huic sententiae, nisi fallor, plurimi humaniorum litterarum magistri adsentientur.

\*\*) Eam sententiam amplexi sunt in primis Eduardus Wunder (M. Tulli Ciceronis oratio pro Cn. Plancio emendavit et explanavit Ed. W. Lipsiae 1830, Praef. p. XI sqq.) et Maduigius (Praef. ad Ciceronem de Finibus), qui antiquam Orthographiam ex codicibus rescriptis eruendam et restituendam esse arbitrantur. C. Kirchner (Des Q. Horatius Flaccus Satiren, I. Theil, Stralsund) p. LXXXI. se Fr. A. Wolfii vestigia secutum aevi Augustei Orthographiam in primis ex codicibus antiquissimis restituendam curasse profitetur. Fr. Kritzius (C. Sallustii Crispi opera, quae supersunt. Lipsiae 1828.) p. XII—XIII. se antiquissimorum ac probatissimorum quidem codicum auctoritate Grammaticorumque praeceptis nisum esse, neque vero anxiè codicum consensum ubique requisivisse, sed antiqua (?) Orthographia etiam invitis codicibus usum esse dicit. Fr. Ellendt (M. Tulli Ciceronis de Oratore 1. 3. Regiomont. Prussorum 1840) Ciceronis codices secutus est.

Neutram rationem probant, qui scribendi rationem inde ab antiquissimis temporibus usque ad ea tempora, quibus Latina lingua florere desiit, mutationem subiisse recte statuunt. \*)

### De fontibus, unde recte scribendi scientia petenda sit.

Quum equidem specimen Orthographiae Latinae diversis temporibus diversae daturus sim, prius de praecipuis fontibus, e quibus ea haurienda sit, breviter dicam, de auctoritate singulorum uberioris disputare hoc loco supersedebo, et tantum adferam, ut quaeque videbuntur maxime necessaria.

Tres potissimum fontes sunt Orthographiae Latinae recte constituendae, monumenta aeri vel lapidibus incisa \*\*), libri manuscripti et praecepta Grammaticorum. Hunc esse iustum fontium ordinem mihi extra omnem dubitationem positum videtur. Nam libros manuscriptos plerumque scribendi rationem eius temporis praebere, quo scripti sint, neminem harum rerum gnaram fugit, et Grammaticorum iudicio quam caute utendum sit, nemo est, quin sciat.

### Monumenta aeri vel lapidibus incisa.

Columna rostrata, C. Duilio in foro posita a. 261. a. Chr. Conf. Georg. Frid. Grotfendi Grammat. Lat. 3. edit. Francof. ad M. 1820. T. II, p. 295. sq. et Orellii Inscriptionum Latinarum selectarum amplissima collectio. Turici 1828. N. 549.

Monumenta Scipionum. Conf. Grotf. p. 298. sqq. et Orell. 540. sqq. Sunt haec octo monumenta (a Grotf. litteris a—h signata), quorum primum, si ad abavum Asiatici et Africani referendum est, scriptum est inter an. 450—460 u. c.; sed verisimilius putatur eiusdem temporis, quam secundum (littera b a Grotf. signatum, ap. Orell. 552.) quod est in laudem expugnatoris Corsicae (consul. a. 494. u. c.). Monumentum quartum (Or. 556.) referendum est ad a. 588 u. c. Monum. sextum (Or. 558.) est in honorem filii Africani maioris; monum. septimum exaratum esse videtur c. a. 578 u. c., et monum. octavum (Or. 557) c. a. 600 u. c.